



**1. The Union Bank of India (UBI) has launched an online platform, 'Trade nxt', which enables corporate, and MSMEs (Micro, Small & Medium Enterprises) to transact all cross-border export-import transactions from the comfort of their place, i.e. eliminates the need for companies to visit a bank branch for the same.**

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (यूबीआई) ने एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म 'ट्रेड नेक्स्ट' लॉन्च किया है, जो कॉर्पोरेट और एमएसएमई (सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों) को अपने स्थान के आराम से सभी सीमा पार निर्यात-आयात लेनदेन करने में सक्षम बनाता है। जिससे कंपनियों को बैंक शाखा में जाने की आवश्यकता नहीं पड़ेगी।

**2. The government of India has contributed USD 800,000 to the United Nations (UN) as part of the initiative which of the following aims to enhance public outreach of the organisation in Hindi.**

भारत सरकार ने पहल के रूप में संयुक्त राष्ट्र (यूएन) को **800,000** अमरीकी डालर का योगदान दिया है, जिसका उद्देश्य हिंदी में संगठन की सार्वजनिक पहुंच को बढ़ाना है।

**3. Investment bank Morgan Stanley has cut India's growth forecast to 7.6 per cent from 7.9 per cent for financial year 2023 due to a slowdown in global growth, higher commodity prices and risk aversion in global capital markets.**

निवेश बैंक मॉर्गन स्टैनली ने वैश्विक विकास में मंदी, कमोडिटी की ऊंची कीमतों और वैश्विक पूंजी बाजारों में जोखिम से बचने के कारण वित्तीय वर्ष **2023** के लिए भारत के विकास के अनुमान को **7.9** प्रतिशत से घटाकर **7.6** प्रतिशत कर दिया है।

**4. Sanjiv Bajaj appointed as President of the Confederation of Indian Industry (CII) for the year 2022-23.**

संजीव बजाज को वर्ष **2022-23** के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (CII) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

**5. The World Bank sanctioned USD 350 billion to Gujarat for the implementation of Systems Reform Endeavours for Transformed Health Achievement in Gujarat (SRESTHA-G). Under the SRESTHA-Gujarat project, the government will undertake the initiative to expand the health services to the rural and urban people and strengthening the epidemic prevention system of the state. The five-year total cost of the project will be around USD 500 billion, of which USD 350 billion will be provided by the World Bank while the rest is borne by the state.**

विश्व बैंक ने गुजरात में सिस्टम रिफॉर्म एंडेवर्स फॉर ट्रांसफॉर्मेट हेल्थ अचीवमेंट इन गुजरात (श्रेष्ठ-जी) के कार्यान्वयन के लिए गुजरात को **350** बिलियन अमरीकी डालर की मंजूरी दी। श्रेष्ठ-गुजरात परियोजना के तहत, सरकार ग्रामीण और शहरी लोगों के लिए स्वास्थ्य सेवाओं का विस्तार करने और राज्य की महामारी रोकथाम प्रणाली को मजबूत करने की पहल करेगी। परियोजना की पांच साल की कुल लागत लगभग **500** बिलियन अमरीकी डालर होगी, जिसमें से **350** बिलियन अमरीकी डालर विश्व बैंक द्वारा प्रदान किया जाएगा जबकि शेष राज्य द्वारा वहन किया जाएगा।

**6. "International Day of Families" is observed every year on May 15. In 1993, the UN General Assembly proclaimed the day to provide importance to families and the issues faced by them and to increase knowledge of the social, economic, and demographic processes affecting families.**

"परिवार का अंतर्राष्ट्रीय दिवस" हर साल **15** मई को मनाया जाता है। **1993** में, संयुक्त राष्ट्र महासभा ने परिवारों और उनके सामने आने वाले मुद्दों को महत्व देने और परिवारों को प्रभावित करने वाली सामाजिक, आर्थिक और जनसांख्यिकीय प्रक्रियाओं के ज्ञान को बढ़ाने के लिए दिन की घोषणा की।

**7. BJP State president Manik Saha was sworn in as the Chief Minister of Tripura on 15 May 2022.**

भाजपा के प्रदेश अध्यक्ष माणिक साहा ने **15** मई **2022** को त्रिपुरा के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली।

**8. Senior bureaucrat Nidhi Chibber has been appointed as the chairperson of the Central Board of Secondary Education (CBSE) on May 13, 2022.**

वरिष्ठ नौकरशाह निधि छिब्बर को **13** मई, **2022** को केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

**9. On-demand convenience platform Swiggy on 13 May 2022 has entered into a definitive agreement with Times Internet to acquire dining out and restaurant tech platform Dineout for an undisclosed sum.**

ऑन-डिमांड सुविधा प्लेटफॉर्म स्विगी ने 13 मई 2022 को टाइम्स इंटरनेट के साथ डाइनिंग आउट और रेस्टोरेंट टेक प्लेटफॉर्म डाइनआउट को एक अज्ञात राशि में हासिल करने के लिए एक निश्चित समझौता किया है।

**10. The Supreme Council of the Union elected Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, Ruler of Abu Dhabi, as President of the United Arab Emirates.**

संघ की सर्वोच्च परिषद ने अबू धाबी के शासक शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान को संयुक्त अरब अमीरात के राष्ट्रपति के रूप में चुना।

